UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
 Programa de Pós-Graduação em Agricultura e Ambiente

Via Anhanguera, km 174, C.P. 153. CEP 13600-970 – Araras, SP. Fone  (19) 3543-2582.

1

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS A ALUNO DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRICULTURA E AMBIENTE

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO PARA

INGRESSO EM NO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2025

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Agricultura e Ambiente

(PPGAA-Ar), no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do número máximo

de páginas no “Anexo II – Modelo para elaboração da proposta de desenvolvimento de

trabalho no PPGAA” do Edital PPGAA-Ar::

ANEXO II – MODELO PARA ELABORAÇÃO DA PROPOSTA DE

DESENVOLVIMENTO DE TRABALHO NO PPGAA

Para elaboração da Proposta de Desenvolvimento de Trabalho no PPGAA-Ar, o

candidato deverá seguir o modelo abaixo. A Proposta de Desenvolvimento de Trabalho

no PPGAA deverá conter no máximo dez páginas.

1 - Título e linha de pesquisa em que se enquadra.

2 - Introdução com síntese da literatura fundamental referente ao

assunto.

3 - Justificativa

4 - Objetivos.

5 - Material e métodos propostos.

6 - Referências bibliográficas de acordo com as normas da ABNT.

Papel A4, Letra Arial ou Times New Roman, espaçamento 1,5 e

margens de 2,5 cm.